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Porgy és Bess 
Budapesten 

Február fl-án és 8-án. két 
párhuzamos szereposztásban 
muta t j ák be az Erkel Szín-
házban Gershwin egyetlen 
operáját.. a Porgy és Bess-t, 
Mikó András rendezésében, 
Makal Péter díszleteivel és 
jelmezeivel. 

A premier egyben ma-
gyarországi bemutató is lesz. 
mert az opera hazai szín-
padon teljes egészében most 
kerül először előadásra. 

Kedvezőbbek 
a piaci árak 

A január i zöldség-gyü-
mölcs árak az elmúlt év azo-
nos Időszakához képest ál-
talában kedvezően alakultak. 
Az a lmát például idén ki-
Ionként 4 forinttal alacso-
nyabb áron lehetett január 
kőzepen megvásárolni. 

A fővárosi és vidéki pia-
cokon kilónként 30 fillérrel 
olcsóbb volt a burgonya é.s 
1,30 forinttal a sárgarépa. 
Különösen a burgonya á rá -
nak csökkenése figyelemre 
méltó, mert ebből a fontos 
cikkből az év első két heté-
ben háromezer mázsával ke-
vesebbet szállítottak a bu-
dapesti piacokra, mint az 
e lmúl t esztendő azonos idő-
szakában. A kereslet visz-
Mzaesése — ami egyúttal az 
á r csökkenését ls eredmé-
nyezte — a kereskedelem 
szakemberei szerint azzal 
magyarázható, hogy a fővá-
rosi háztartások késő ősszel 
előrelátóan gondoskodtak a 
burgonya téli beszerzéséről. 
A fejeskriposzta — a terme-
lői értékesítési adatok sze-
r int — kilónként 40 fillérrel 
volt olcsóbb és a karalábét 
is 20—40 fillérrel olcsóbban 
vehették meg a háziasszo-
nyok. 

Az összesítés szerint ki-
vétel h vöröshagyma, amely-
nek kilója a szakkereskedői-
ül! vállalatok üzleteiben 1.60 
forinttal volt drágább, mint 
1060 január jában . A kelká-
poszta ára a fővárosi piaco-
kon szintéi' valamivel ked-
vezőtlenebbül alakult a ta-
valyinál. de Itt csak kilón-
ként 20—30 filléres emelke-
désről van szó. 

Tarján terem 
72. A tervezés közbeni gondokról 

nek, mivel elöl csak a rövid 
hazak vannak. Amikor még 
blokkos épület volt a terü-
letre tervezve, ezek három 
lépcsőházasak voltak. De 
odakerülnek a dunaújvárosi 

lesebb zöld sávokkal, utak-
kal és változatos beépítés-
sel. 

Az oktatási intézményeket 
igyekeztünk az egységek bel-
sejében elhelyezni, valamint 

Az ú j városrész tervező fő-
mérnöke így folytat ja is-
merte tőjé t : 

A tervező nem lakótelepet 
akar építeni. Hogy aztán a 
végén mégis az lesz belőle, 
vagy legalábbis sokan an-
nak látják, s ezt meg i s le-
het érteni, annak sok oka 
van. Elsősorban az, hogy 
nemcsak hazánkban, más or- J l 
szágokban is, lényegében tel- érzem, szép látványt nyú j -
jesen azonos feltételek áll- tanak majd a tó körül. Ha 
nak rendelkezésünkre. A a Csillag tér felől jövünk 
technológiai eljárósok te- Tar jánba, akkor elég kedve-
kintetében. Ha valaki Deb- ző a kép. Azonban ellenke-
recenben tervez, akkor a ző Irányból haladva egy ki-
debreceni házgyár termékeit cslt furcsának tűnnek a nagy körbe lehet járni, 
használja, ami megegyezik a kopasz falak és az aránylag össze a gyalogos 
szegedi házgyáréval. Ezért az rövid épületek, 
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házak; ezek kettő vagy négy a játszótereket is, mintegy 
lépcsőházasak. De rövidebbre védetté téve őket a forga-
vettük őket. így tudtunk a lomtól, zajoktól. De ezek 
magas házaknak helyet szőri- fölfűződnek a fő gyalogút 
tani, amelyek viszont, úgy rendszerére. Reméljük, a la-

kosok örömmel használják 
majd ezeket a sétányszerű 
gyalogutakat. Tulajdonkép-
pen ha elkészül a városrész, 
akkor ezeken a sétányokon 
haladva az intézményeket 

Ez köti 
számára 
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Tar ján lakóegységeit is. Azt 
hisszük, akik ezeken a gya-
logutakon járnak, azoknak 
epítészeti szempontból vál-
tozatos élményben lesz majd 
részük. Igyekeztünk az ú j 
körúton haladóknak is adni 
ebből az élményből, de ne-
künk ennél sokkal fonto-
sabb, hogy akik naponta vé-
gigjárnak a városrészen, 
azok ne valami monoton, 
nyomasztó városképet lássa-

A NAP HÍREI: HARCOK BOROSZLÖ, KÖNIGSBERG 
ÉS POSEN KÜLVÁROSAIBAN — A SZÖVETSÉGESEK 80 
KILOMÉTERRE ALLNAK STUTTGARTTOL — HAMARO-
SAN ÚJABB TALÁLKOZÓRA ÜL ÖSSZE SZTÁLIN, ROO-
SEVELT ÉS CHURCHILL. 

ezek a kötöttségek megfog-
ják a tervező kezét. Meg-
marad hát az ú j városrész 
egységeinek kialakítási le-
hetősége. Es ma jdnem csu-
pán csak ez a módszer teszi 
lehetővé, hogy megkülönböz-
tethessük Tarián-városrészt 
a győri ú j lakónegyedtől. 

Ezen túl nagy gondunk 
volt rá, hogy az ú j városrész 
szervesen nőjön ki a város 
szerkezetéből. A sugárúttal 
és a körúttal ezt a haj lé-
konyságot, beleilleszkedési 
szándékot fejeztük ki. Az 
első ütemben a körtöltésre 
véggel futó. legyezőszerűen 
elhelyezkedő házak kellemes 
rálátást biztosítanak, nem 
jelentenek gyűrűszerű zárt-
ságot. Levegős, udvarszerű 
tereket alakítottunk ki kö-
zöttük. Ha ma jd a növény-
zet is odakerül, egészen la-
kályosnak tűnik. 

A 2. és 3. ütem közötti 
részt érzem a leggyöngébb-

egy gyalogutat a gedói isko-
lához, hogy kerülő nélkül 
hozzáférjenek az Itt lakók 
üzletekhez, járművekhez. 

Magyarországon is végez-
tek m á r olyan szociológiai 
fölmérést, hogy mi az az 
építészeti egység, ahol még 
egy nagyobb közösség kiala-
kul. Ennek a normájá t 4— 
5000 főből állapították meg. 
Ez a szám olyan tömeget je-
lent. amelynek a vonzása 
összetartozóvá teheti az itt 
élőket. Nagyobb egységek 
m á r idegennek tűnnek. Más 
kri térium szerint az nevez-
hető egy egységnek, ahol a 
8—8 év körüli gyerek is el 

érzi a háztömegek súlyát. 
Városképileg sokat használ-
na az építésznek, ha több 
egyedi megjelenésű épülettel 
dolgozhatna. Élményszerűbb 
hatást tudnánk kelteni ve-
lük, aká r az idegen számá-
ra is. Ha a kb. két és fél ki-
lométer körbefutó gyalogsé-
tányt végigjár juk, egyúttal 
ér intet tük is minden lakó-
egység központját és mik-
roközpontját, s egyúttal ez 
gazdag élményt nyú j t majd , 
mer t minden egységet és 
központot másféleképp ala-
kítottunk ki. Lehet, ha egy-
szerre épülne Tar ján , a köz-
pontok is jobban hasonlíta-
nának egymásra. De válto-

tud igazodni az épületek kö- z o t t az építészeti technológia, 
zött. Meg tudja a házakat valamint az egységeket más-
egymástól különböztetni. 

Nagyjából három, három 
és fél ezer lakos kerül Tar-
iánban egy egységbe. Az 
egységeket igyekeztünk egy-
mástól jól elkülöníteni. Szé-

Siklóstól ÍJj helyig 
A vidéki hírösszefoglalón-

kat a Dunántúli Naplóból, a 
Fejér megyei Hírlapból, a 
Pest megyei Hírlapból. 3 
Heves megyei Népújságból, 
az Észak-Magyarországból, 
és a Déli Hir lap tudósításai-
ból állítottuk össze. 

Szobor a nagyasszonynak 
A legendás hírű Kanizsai 

Dorottyának, a siklósi vár 
nagyasszonyának tiszteletérc 
szobrot allí tanak nyáron a 
hetedik siklósi várfeeztivál 
alkalmávui. Kanizsai Do-
rottya u mihácsl vész idején 
elesett hősi halottak elteme-

Tallózás 
a megyei 
lapokban 

temény a nagyvázsonyi skan-
zen (védett néprajzi terület) 
egyik parasztházában he-
lyezték el. 

Vallatják a belont 

amelyek közül eddig mind-
össze négyet „védelmeztek"'. 
Ezek között ta lán legértéke-
sebb a l i l lafüredi forrásbar-
lang. melynek mésztufakép-
ződményei világhírűek. Az 
észak-magyarországi intéző-
bizottság természetvédelmi 
szekciója az elmúlt évben 
ú jabb 18 természeti r i tkasá-
got kutatott fel és helyezett 
védelem alá. Többek között 
a bükki Kékmezőn levő Má-
tyás király fá jának elneve-
zett hatalmas őstölgyet, a 
miskolctapolcai tóban meg-

található 
szony papucsa" 
orchidea fa j tá t . 

.boldogasz-
nevű ritka 

Az Építéstudományi Inté- honosodott és csupán a Jáva 
zet 56 millió forintért épít- szigetén ismert Ambulia Se-
tetett Szentendrén egy épi- siliflóra nevű vízinövényt, 

to*ével szerzett külön érde- főanyagokat és új í tásokat el- valamint az üdülőhely haté-
meket. Amikor megsemmi- lenőrző minőségvizsgáló tele- .. 
sült a magyar sereg a csata- pet. Vállalatok megbízására 
mezőre sietett és 400 foga- a tőlük kapot t tervrajzok 
dott emhorrel összeszedette alapján elkészítik a tervező 
a halottakat, majd egy díszes v a g y a z új í tó által elképzelt 
közös sírba temettette. Az anyagokat. épületelemeket, 
egész-alakos szobor gipsz- amelyeken „kegyetlen" vizs-

gálatokat végeznek. Az ú j 
intézetben többek között ki-
kísérleteztek egy könnyen 
összeszerelhető, kevés anyagi 
ráfordítást igénylő sertés-
hiz la ldát valamint elöre-

Eredményes volt a Veszp- gyártott elemekből összerak- melyen ivóvizet vezetnek 
rém megyei Tótvézsony és ható közúti hidat. A házgyá- majd Sátoral jaújhelyről Sá-
Nagyvázsony közötti terii- ri termékeken terhelési és r o s p a t a k r a . Mielőtt a 'űz el-

mintá já t a zsűri elfogadta, 
s hamarosan hozzákezdenek 
a bronzöntéshez. 

Betyárszék 

Ivóvíz a hegytetőn 
Több évig tar tó tervezés 

és építés után rövidesen be-
fejezik egy 15 kilométer 
hosszú csőrendszer építését. 

rendeltetési helyét, leten ,,keresgélő'1 néprajzku- szigetelési vizsgálatokat vé- ^ . 
tatok ' munkája. A hegyes- Reznek, s az így szerzett ta- S ! i „ „ I „ o t w „ „ s i , a M » 
dombos vidéken a múlt szá- pasztalatokat ma jd a gyár- előbb kiszivat tyúzzák a Me-
zad derekán a Bakony sű- tómű hasznosítja. Az intézetet gyer hegyen levő víztárolók-
rúlben tanyázó híres betyár- a tervek szerint még további ba. hogy onnan magasabb 
vezér. Savanyú Jóska hasz- 40 millió forintos költséggel nyomással jusson el a f iatal 

bővítik. nálati tárgyait találták meg 
Többek között rábukkantak 
a „bakonyi Rózsa Sándor" 
keménvfából faragott S. J. 
monogrammal és magyar 
motívumokkal díszített szé-
kére is- Az ú j néprajzi gyűj- termeszét! r i tkaság található. 

Védett természeti értékek 
Miskolc környékén a Bükk 

erdőrengetegeiben számos 

A DÉLMAGYARORSZÁG 
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városba. Az idén tavasszal 
már az újhelyi vizet fo-
gyaszthatják a sárospataki-
ak. A vezetékhálózat építése 
22 millió forintba került, 
ezután szennyvízcsatornát 
építenek, majd megkezdik 
az öreg iskolavárosban az 
ipartelepítést, 

más tervezők készítik, más-
rnás felfogásban, s ez válto-
zatos képet nyú j t a megjele-
nésben. 

Ta r j án laksűrűsége hektá-
ronként, 10 000 négyzetméte-
ren 450 fő. A Szeged kör-
nyéki községekben ugyan-
erre a területre 15—18 lakos 
jut. A Belváros átagos lak-
sűrűsége hektáronként 100— 
110 fő. A Ta r j án laksúrűsége 
a Lenin körúton belüli vá-
rosrésszel azonos. 

A Tar jánban épült ú j há -
zak műszakilag 1000 évig is 
házak lehetnek. Megfelelően 
elkészített vályogházak is 
megélik a 150—200 évet. A 
téglaházak évszázadokat. A 
vasbeton műszakilag soha 
nem mehet tönkre. De ezek 
a házak erkölcsileg tönkre-
mehetnek. lezüllhetnek. A 
ház erkölcsi züllése az. ami-
kor eligyekeznek belőle az 
emberek. Állandóan cserebe-
rélik a lakást. Ha elfoglal-
ják is. átmenetinek tekintik. 
Az erkölcsi züllés út.iára jut-
nak legelőször a belső kony-
hás kislakások. 

A fejlődés hazánkban is 
naev igényeket támaszt. 
Svédországban, ahol a leg-
magasabb a lakáskultúra, 
úgy építkeznek, hogy ren-
delkezésükre áll egy meg-
határozott terület, mondjuk 
meg őszintén. 100 négyzet-
méter fölött van általában, 
azon belül minden mozgat-
ható. a falak is. amik töké-
letesen hangszigeteltek. 
Ahogy a családnak az élet-
körülményei változnak, előbb 
szaporodik, aztán fogy. asze-
rint állandóan átrendezik, és 
nem építik a lakás belsejét. 
A közmüveknek ls olyan 
csatlakozásai készülnek, hogy 
bármiféle belső átrendezés 
igényeinek megfelelnek. Az 
ilyen házak erkölcsileg nem 
évülhetnek el. Mert ha egy 
lakó el is költözik belőle, az 
utána jövő a saját igényei 
szerint ismét á t tud ja alakí-
tani. Egyszer majd mi is el-
é r j ük ezt a lehetőséget. 

(Folytatjukj 

Kikapcsolt 

hadosztályok 
London, j anuár 27. Egy 

angol hírmagyarázó érdeke-
sen világítja meg a németek 
kétségbeesett helyzetét. Az 
amúgyis gyenge német had-
erőnek tekintélyes része az 
anyaországtól elvágva re-
ménytelen helyzetben van. 
Norvégiában tíz német had-
osztály vá r j a tétlenül sorsát, 
a f rancia partvidéken mint -
egy 150 ezer ember van be-
kerítve, Lettországban 25 di-
vizió, míg Krétán és az égei-
tengeri szigeteken 25 ezer 
ember van pusztulásra ítélve. 
Ezeknek az erőknek leg-
nagyobb része egyetlen szö-
vetséges katonát sem köt le. 
Körülbelül 45 német hadosz-
tály a másodlagos f rontokon 
van lekötve. 

Menekültvonatok 

Berlinben 
Berlini semleges újságírók 

szerint a feszültség a német 
fővárosban egyre nő. A me-
nekülőket szállító vonatok 
egymást érik Berlinben. A 
fővárosban tömegtüntetés 
tört ki, amikor Kelet-Porosz-
országból befutot t egy vonat, 
zsúfolva náci párttisztvise-
lökkel. A tüntetés a tisztvi-
selők ellen irányult. 

A német lapok hetenként 
csak háromszor jelenhetnek 
meg, kétoldalas te r jedelem-
ben. A német sa j tó borúsabb, 
mint volt. Göbbels felteszi a 
kérdést, „mi történik, ha 
nem tud juk megállítani az 
oroszokat". Egyúttal a leg-
borzalmasabb sorsot jósolja 
a német népnek e r re az 
esetre. 

kével találta magát szemben 
a járőr és megkérdezte: 

— Némecki szoldát? 
A nénike összecsapta a ke-

z é t 
— Nincsen lelkem szódám, 

mi csak vizet iszunk. 
Egy szegényes orosz szó-

kincsű nőhöz betért egy szov-
jet katona. A nő mindenfélét 
hadar t magyarul , hogy meg-
értesse magát, de a katona 
leintette. 

— Nye ponyemáj — mond-
ta, és faképnél hagyta. 

Másnap a hölgy felhábo-
rodva mesélte az esetet: 

— Hallottatok m á r ekkora 
udvariat lanságot: azt mondta 
nekem, egy nőnek, hogy ne 
povedál jak! 

A „kukucska w 

piacon 

Mozaik 
Szeged melletti kis faluba, 

amikor első nap betoppantak 
az oroszok, mindegyik házba 
bement egy-egy és német ka-
tonákat keresett. Az egyik 
házban bekötött fe jű néni-

A zsibárus stand, a szege-
di „kukucsica-piac" egy kis 
Teleki teret varázsol az a r ra 
járók szemei elé. Mit á ru l -
hatnak 1945 j anuá r j ában a 
zsibárusok, amikor ócska — 
de régi anyagból való — ci-
pőért három ú j nem sok, 
egy ócska —, de régi anyag-
ból való — ruháér t három 
műrostos sem drága. Az el-
ső holmi, amit megpillan-
tok a hóban leterített pony-
ván, könyv. A címe; Tamás 
úrf i cs iny tevése i . . . Már 
alkuszik is rá egy nénike. 
Sokall ja ér te a két. pengőt. A 
többi á rus m á r hasznosabb 
portékákkal kereskedik. 
Szőrmés bekecsek, hosszá 
k a b á t o k meleg sapkák in-
cselkednek a téli holmiban 
szűkölködő vásárlóval. J ó 
párszáz pengőt elkérnek az 
ilyen „békebeli" holmiért, 
Hetven pengő az á ra egy 
agyonfoltozott, hitvány ing-
nek. Nagy keresletnek ör-
vend a bőrtalpú cipő, amely 
a cipőkereskedéseknél m á r 
régen a régmúlt emlékei kö-
zé tartozik. Még a csizma 
sem ritkaság. Külön ponyvát 
foglal el a frissen piacra do-
bott orosz katonasapkák ha l -
maza. Vevőik nem annyira 
katonák, mint inkább sza-
badban dolgozó munkások és 
a fiatalság köréből kerülnék 
k l 

Szaktanácsadó téesz 
Csongrád megyében első-

ként a 18 ezer holdas szen-
tesi Termál Tsz-t javasolta 
a megyei tanács végrehaj tó 
bizottsága a központi szak-
tanácsadói címjegyzékbe tör-
ténő felvételre. A közös gaz-
daságnak huszonöt egyete-
mi végzettségű és harminc-
három szaktechnikus dolgo-
zója van. A szövetkezet 
egyedülállóan jó eredményt 
ért el az üvegházak haszno-
sításában. Országos viszony-
latban ls legnagyobb terüle-
ten: 70 ezer négyzetméteren 
nevelnek rózsát és szegfűt. 
Virágaik külföldön sok or-
szágban Ismertek és kereset-
tek. A termálvízzel fűtöt t 
téli kertészetek tervezése és 
kivitelezése terén gazdag ta-
pasztalatokkal rendelkeznek. 

A Dél-Alföldön legkorábban 
tértek rá a gabonafélék ön-
tözésére. A mesterséges csa-
padékkal elárasztott búzáik 
holdanként négyszázötven 
kilóval adtak több termést 
mint a szárazművelésűek. A 
ráfordítási költség három-
száztíz forint volt holdan-
ként, amit egyedül a többlet-
szalmatermés értéke is fe-
dezett. 

Nagy tapasztalatokkal ren-
delkeznek az. üzemfejlesztési 
tervek készítése, a beruhá-
zási munkák megszervezése 
és lebonyolítása terén. Ta-
pasztalataik átadásával más 
közös gazdaságokat a gyor-
sabb ütemű fejlődés ú t já ra 
segíthetnek. Ezért javasol-
ták a tsz-t felvételre a szak-
tanácsadói hálózatba. 

„Fizetövendéglátás" a Balatonon 
A Balatonon a nyári fő-

idényben a nyaralók egy-
részét a fizető vendéglátó-
szolgálat mugannyaralóiban 
helyezik el. Ezek a többnyi-
re különálló, családias han-
gulatú nyaralók a külföldi 
turisták körében ls igen 
népszerűek. Siófok. Baiaton-
földván, Balatonalmádi és 

Balatongyörök villáiba min-
den nyáron m á r törzsven-
dégként járnak vissza az 
osztrák, német, lengyel és 

csehszlovák turisták. A ked-
veltebb nyaralóhelyeken 
egyes külföldi utazási" iro-
dák már előre kibéreltek 
több száz szobát. 

A Balaton két pa r t j án és 
az üdülővidékhez számítható 
távolabbi idegenforgalmi 
központban körülbelül ötven 
kisebb-nagyobb településen 
az idén egyszerre 16 000 ven-
dég elhelyezéséről gondos-
kodnak a szolgálat vezetői. 


